e

GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

Gl.'p\'_l;;IIiI.‘&I'.ID50!:DUVL‘!I'.I::lJ'\-'lﬁﬂﬂEQﬂ?l"'ﬂﬂﬁn-\-‘:ﬂﬂ":

ESTEATTT DAL PEICESSO VERBALE [RLLA SEDULS DNEL  13/12/2005

annlt 131272005 HelLA ZEDE [74LLA REGIONE LRAZICO, WA
CRISTOFCRD COLOMBO 212 ROMA,S] BT IIURITA 1A GITNTA REGIDNALE
Cos |t COMPOSTA:

MARRAAZD Pietro Fresidente LR AHNGELISE Francesco DEgessore
Vioe

FOMPILI Massimo Cresidznta LTI STHRFARNC Maraco "

RETORRLL Eruno Rossazors MeRDARELLY Bleasandea r

GATTAGLIA Augusto " MTCHELAWGELI Marin "

BOWNELLT dngelo " HIERT Luigi "

BRACHETTI Ragiro " EANUCCI Pafitaele "

CIANT Fab:io H BOD&TD Gitlia n

COSTR S5ilvia " TizaalhI Bleszandra b
VAT EHNTINT Dan:ela n

#5STS5TE IL SEGRETAE Q: Domealco Antoniqa CNEZZUFRI

****T'****H**C'I‘IISSIS

LSEENTI: Marrazzo — Battaglia - Costa - Mandarslli - Tibaldd

DELISSZAZICNE 111z
dggetto:

Bpprovazione schema di transazione [ra FRegicone Lazio ed 1l
Comune di Terre Cajetani per 1l poagamente di somme dovube per
forniture idrichs crogate dagll asquedetti regionall ex CUzzmarz
nel periodo 1983-2002



445 T30IC205 Py,

Oggetto: Approvazione schema di transazione fra la Regione Lazio ed il Comune di Torre Cajetand
per il pagamento di somme dovute per forniture idriche erogate dagli acquedoth regionali ex
' ?Cusmez nel periodo 1983 - 2002

G

Su proposta dell’ Assessore ail’ Ambicate e Cooperazione tra i popoli

LA GIUNTA REGIONALE ..

PREMESSO che con legge n.183 del 2 maggio 1976 sono state wasferite alle regioni le opere

acquedoilistiche realizzate dalia ex Cassa per il Mezzogiomo,

CHE con decreto n,132.93 del 4 agosto 1983 del Ministro per gli interventi stracrdinari nel
Mezzogiorno vengono trasferiti alla Regione Lazio, a decorrere dal 1 novembre 1983, gli

impianti acquedottistici insistenti sul lerriiorio regionale nenché il personale ad essi adibito;

CHE la cessata Cassa per il Mezzogiomo ha stipulato con gh Enti fruiton del servizio idrico
apposite convenzioni al fine di regolamentare | rapporti tecnico-economici derivanti dal rapporio

di fornitura idrica;

CHE tali convenzioni, tuttora vigenti, perché tacitamente rinnovate alle rispettive scadenze
prevedono il rimborso da parle degli utenti delie spese sostenute per la gestione degli impianti
acquedottistict;

CONSIDERATO che il Comune di Torre Cajetanl risulta inadempients ai propr
obblighi di pagamento, previsti dalla vigenle convenzione, per forndture idriche erogate nel

periodo 1983 — 2002, per un importo complessivo di € 66.539,68 cui debbono sommarsi

intcressi legali previsti per mancato o ritardato pagamento;

CHE il Sindaco del Comune di Torre Cajetani, al fine di comporre bonariamente la vicenda,

con nota n.945 del 26 maggio 2005 ha pregentato istanza per un accordo transattivo;

RITENUTO opportuno addivenire ad una soluzionc transattiva della vertenza al fine di
risolvere 1l contenzioso con il Comune di Torre Cajetani, garantire in temp rapidi e certi il
recupero dell’intera quota capitale pari ad euro 06.539,68, ed in considerazione dell’alea

conmnesya alla soluzione giudiviale;



A6 TAnic s

RITENUTO di deferminare in sede transattiva la somma di € 66,539,068 guale cotrispeltivo a
totale ristoro di guanto dovuto dal Comune di Torre Cajetani per le forniture idriche erogate

nel penodo F983-2002;

CONSIDERATO che il Comune di Torre Cajetani si impegna a corrispondere a somma di
€ 66.539,68 in guattro quote annuali pari ad € 16.634,92 ;

CONSIDERATO che ja prima rata dovra essere cornsposta entro 60 giorni a decorrere dalla

stipula del)’atto transattivo e le rimanenti due entro il 30 giugno degli anni successivi;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Torre Cajetani n. 11 del 6 agosto 2005,

VISTO lo schema di transazione che viene allegato alla presente deliberazione costimendone

parte integrante - Allegato 1 —

All*un animita

DELIBERA

- di approvare lo schema di iransazione che viene allegato alla presente deliberazionc

costituendone parte integrante - Allegato 1]
- di antorizzare il Direttore del Dipartimento Temitonio a sottoscrivers aito di transaziong in
conformitd atlo schema allegato alla prescntes

YITE PELRSIOKHTE: v.to Mas=imo FOMEIC
Ti, gronuTarIc: F.uo Daomerios Brtonio CUOASIZ

Y SIS
lk . éj . I'
Neii e



ALLEG. alia DELIB. N, 4445
Allegato | DEL I H 11T ocv i S—

ATTO DI TRANSAZIONE

i e

TRA

REGIONE LAZIO in persona del Direitore del Dipartimento
Territorio (Vicario) Dr. Raniero De Filippis, con sede in Roma Via
Cristoforo Colombo n.212;

E
COMUNE DI TORRE CAJETANI in persona del Sindaco Arch.

Paolo Pietro Ascani con sede presso la casa comunale;

PREMESSO

a) che con convenzione stipulata in data 30 giugno 1961 fra Comune di
Totre Cajetani e Cassa per il Mezzogiorno si € provveduto a normare [
rapporii tecnico amministrativi derivanti dal rapporto di fornitura
idrica;

b} che con decreto n.132.93 del 4 agosto 1983 del Ministro per gli
interventi straordinari nel Mezzogiomo vengono trasferiti alla
Regione Lazio gli impianti acquedottisiici realizzati dalla Cassa per il
Mezzogiorno, ricadenti in territorio regionale, nonché la gestione

degli stessi; e



Flurna o

a1

Y

i

d)

g)

che il Comune di Torre Cajetani risulta inadempiente agh obblighi di
pagamento, previsti dalla vigente convenzione, per un Importo
complessivo di € 66,539,67 relativo a forniture idriche erogate nel
periodo 1983-2002, cui debbono sommarsi gii interessi legali prevasti
per legge per un importo pari a € 17.915,04;

che il Sindaco, con nota n.945 del 26 maggic 2005, ha presentato
istanza per un accordo transattivo a completa definizione della
vicenda;

che le parti, valutati i reciproci interessi sono giunte alla comune
volonta di transigere ogni controversia insorta nel duplice presupposto
essenziale, da considerarsi fondante delle reciproche volonta qui
intervenute, di una definizione de! rapporto amministrativo
intercorrente fra le ﬁarti e di una corresponsione di somme in tempi
cerii ed a titolo transattivo da parte del Comune di Torre Cajetani;

che con delibera della Giunia Regionale n. ... del .......... La
Regione Lazio ha approvato lo schema di transazione ed ha
autorizzato i1 Direttore del Dipartimento Territorio alla sotloscrizione
dell’atte;

Che con delibera n. 11 del 6/8/2005 la Giunta Comunale del Comune

di Torre Cajetani ha approvato lo schema di Transazione,

Tanto cld premesso



madd Ao ML= N m

bl

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

. L& premesse fanno parle integrante del presente atto ¢ né costituiscono

il presupposto essenziale.

. Tl Comune di Torre Cajetani si impegna a versare alla Regione Lazio a

definizione i ogni pretesa derivante dall’applicazione della
convenzione vigente I’importo complessivo di € 66.359,68, senza alcun
ulteriore aggravio di interessi legali per mancato o rilardato pagamento

sulle somme dovute a titolo di sorte;

. Il pagamentc della somma concordata pari ad € 66.359,68 vienc

effetiuato in quotc annuali di € 16.634,92;

. la prima quota dovrd essere corrisposta entro 60 giorni dalla stipula

della presente iransazionc, le seguenti tre quote dovranno essere

corrisposte entro it 30 giugno di ciascuno degli anni seguenti,

. Gli importi previsti verranno versati dal Comune di Torre Cajetani alla

Regione Lazio - lesoreria Regionale presso la Banca di Roma — cfc

hancario 1/75 ABT 3002 -- CAB 5105

. Con il perfezionamento delle pattuizioni di cui al presente aito di

transazione, le partl dichiarano espressamente di  non  avere
rcciprocamente pill nulla a pretendere per qualsiasi titolo o ragione in

relazione a tutte lc cventuali pretese e ad ogni rapporto derivante dalla/L /—/(



convenzione stipulata in data 8 agosto 1963 per quanto attiene al
periodo 1983-2002;

_ TIn caso di mancato pagamento delle quote concordate nel termine di 20
(venti) giorni dalla data di pagamento prevista nel presente atlo
transattivo, 1’atio di transazione si intendera risolio di diritto ex art. 1456
¢c.c. per inadempimento del Comune di Torre Cajetani; in tal caso le
parti saranno ricondotie alla situazione preesistente la transazione € la
Regione Lazio potrd richiedere tutie le somme dovule dal Comune
comprese guelle dovute a titolo di interessi legall.

. Per quanto non ¢spressamente previsto e modificato dal presente atto
transattivo si continuera a far riferimento alle pattuizioni contratiali

originarie.

Romali....ocoviieninnas

Regione Lazio 11 Sindaco
Dipartimento Territorio
It Direttore



